



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年5月9日  
東

上場会社名 株式会社スペース 上場取引所  
 コード番号 9622 URL http://www.space-tokyo.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)若林 弘之  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理統括本部長 (氏名)林 顕 (TEL) 03(3669)4008  
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の業績 (平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期 第1四半期	11,057	7.7	688	8.5	686	7.9	429	0.2
27年12月期 第1四半期	10,263	△25.7	634	△51.3	636	△50.9	428	△45.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期 第1四半期	19.55	—
27年12月期 第1四半期	19.50	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年12月期 第1四半期	34,004	23,793	70.0
27年12月期	30,783	24,053	78.1

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 23,793 百万円 27年12月期 24,053 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	23.00	—	27.00	50.00
28年12月期	—				
28年12月期(予想)		25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 ※27年12月期期末配当金の内訳 : 普通配当23円00銭、特別配当4円00銭

3. 平成28年12月期の業績予想 (平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,100	10.1	1,960	18.8	1,960	18.8	1,230	16.7	55.98
通期	51,500	0.3	3,600	1.6	3,600	1.5	2,270	1.9	103.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期 1Q	24,182,109株	27年12月期	24,182,109株
② 期末自己株式数	28年12月期 1Q	2,211,932株	27年12月期	2,211,893株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期 1Q	21,970,196株	27年12月期 1Q	21,971,106株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類P.3「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期財務諸表	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(平成28年1月1日～平成28年3月31日)における当社を取り巻く事業環境は、企業収益に改善がみられるものの、一方で円高・株安による影響や実質賃金の伸び悩みなどにより個人消費が低迷したほか、原材料価格の上昇や人手不足による人件費の増加などにより、依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社は新規顧客への取組み及び既存顧客への提案営業等を行い、顧客ニーズにお応えするとともに、収益性及び生産性の向上を目的とした社内体制の整備及び強化を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は110億57百万円(前年同四半期比7.7%増)、営業利益は6億88百万円(前年同四半期比8.5%増)、経常利益は6億86百万円(前年同四半期比7.9%増)、四半期純利益は4億29百万円(前年同四半期比0.2%増)となりました。

なお、当社はディスプレイ事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載に代えて、市場分野別に記載しております。

市場分野別の売上高は次の通りであります。

区分	前第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)		当第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)		増減	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	増減率 (%)
a. 複合商業施設 ・総合スーパー	1,813	17.7	1,475	13.3	△338	△18.6
b. 食品スーパー ・コンビニエンスストア	1,542	15.0	1,124	10.2	△417	△27.1
c. 各種専門店	4,885	47.6	5,668	51.3	782	16.0
d. 飲食店	1,139	11.1	1,435	13.0	295	25.9
e. サービス等	881	8.6	1,353	12.2	471	53.5
合計	10,263	100.0	11,057	100.0	794	7.7

## a. 複合商業施設・総合スーパー

複合商業施設・総合スーパー分野では、多様化する消費者ニーズに対応した改装受注はしたものの、新規出店数の減少及び規模の縮小等により前年同四半期に比べ減少しました。

## b. 食品スーパー・コンビニエンスストア

食品スーパー・コンビニエンスストア分野では、食品スーパーにおいては新規出店の受注はしたものの、前年同四半期に比べ改装受注は減少しました。また、コンビニエンスストアでは、建築業務の取組を強化し、受注は堅調に推移しています。

## c. 各種専門店

各種専門店分野では、衣料品関連のお客様からの安定した受注や、衣料品関連以外の専門店からの改装受注が増加しました。

## d. 飲食店

飲食店分野では、消費者ニーズの変化に対応した既存店舗の改装受注が増加しました。

## e. サービス等

サービス等分野では、金融・保険分野での新規出店が前年同四半期に比べ減少したものの、娯楽・余暇施設等の新規事業分野の改装受注が増加しました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産は、340億4百万円(前事業年度比32億20百万円増)となりました。

流動資産は、前事業年度末に比べ33億56百万円増加し、232億94百万円となりました。その主な要因は、法人税等の確定申告納付及び配当金の支払により現金及び預金が2億54百万円減少したものの、当四半期完成物件による完成工事未収入金が5億18百万円、翌四半期以降の完成予定物件による未成工事支出金が32億50百万円増加したことによるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べ1億36百万円減少し、107億9百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の株価下落により、投資その他の資産が1億6百万円減少したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、102億10百万円(前事業年度比34億80百万円増)となりました。

流動負債は、前事業年度末に比べ34億65百万円増加し、83億61百万円となりました。その主な要因は、工事未払金が34億95百万円増加したことによるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ14百万円増加し、18億49百万円となりました。その主な要因は、退職給付引当金が15百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、237億93百万円(前事業年度比2億59百万円減)となりました。その主な要因は、配当金の支払により利益剰余金が1億63百万円、投資有価証券の株価下落によりその他有価証券評価差額金が96百万円それぞれ減少したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月9日発表の第2四半期(累計)及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,761,695	8,507,435
受取手形	1,145,574	819,356
完成工事未収入金	8,236,752	8,755,648
未成工事支出金	1,630,856	4,881,258
材料及び貯蔵品	7,973	6,369
その他	203,973	338,128
貸倒引当金	△48,778	△13,238
流動資産合計	19,938,047	23,294,957
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,082,042	3,046,672
土地	5,284,867	5,284,867
その他(純額)	216,225	231,021
有形固定資産合計	8,583,134	8,562,561
無形固定資産		
投資その他の資産	131,097	121,991
その他	2,135,643	2,028,979
貸倒引当金	△4,445	△4,445
投資その他の資産合計	2,131,197	2,024,533
固定資産合計	10,845,430	10,709,086
資産合計	30,783,477	34,004,043
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	2,132,295	5,627,909
短期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	823,270	385,639
賞与引当金	79,105	494,899
完成工事補償引当金	35,959	36,595
受注損失引当金	20,648	48,989
その他	1,504,391	1,467,175
流動負債合計	4,895,671	8,361,209
固定負債		
長期末払金	351,157	351,157
退職給付引当金	1,479,402	1,494,518
その他	4,025	3,731
固定負債合計	1,834,585	1,849,407
負債合計	6,730,257	10,210,617

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,395,537	3,395,537
資本剰余金	3,566,798	3,566,798
利益剰余金	18,507,173	18,343,499
自己株式	△1,727,598	△1,727,645
株主資本合計	23,741,911	23,578,190
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	311,308	215,236
評価・換算差額等合計	311,308	215,236
純資産合計	24,053,220	23,793,426
負債純資産合計	30,783,477	34,004,043

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	10,263,008	11,057,417
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	9,093,879	9,876,831
<b>売上総利益</b>	<b>1,169,128</b>	<b>1,180,585</b>
販売費及び一般管理費	534,624	492,461
<b>営業利益</b>	<b>634,504</b>	<b>688,124</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息	435	430
受取配当金	715	1,424
受取地代家賃	6,860	5,444
その他	869	1,285
<b>営業外収益合計</b>	<b>8,881</b>	<b>8,584</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	940	943
売上割引	5,471	4,276
不動産賃貸費用	—	1,974
その他	803	3,085
<b>営業外費用合計</b>	<b>7,215</b>	<b>10,280</b>
経常利益	636,170	686,428
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	746	37
<b>特別損失合計</b>	<b>746</b>	<b>37</b>
税引前四半期純利益	635,424	686,390
法人税、住民税及び事業税	325,087	364,922
法人税等調整額	△118,276	△108,053
<b>法人税等合計</b>	<b>206,810</b>	<b>256,869</b>
四半期純利益	428,613	429,521



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。